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slovo na úvod

Drahé sestry, drahíbratia,

Vianočné obdobie symbolizuje láska a pokoj. Narodil sa nám malý Ježiško, Spa-
siteľ a Vykupiteľ, narodil sa v tichosti, bez fanfár. Z jeho očívyžaruje do celého
sveta láska. Anjeli spievajú „Sláva Bohu na výsostiach a na zemi pokoj ľuďom
dobrej vôle. . . “. On chce, aby jeho láska prúdila aj cez nás do našich rodín, brat-
stiev, aby bolo cítiť v našom okolíviac pokoja a dobra.

Bez lásky, pokoja a vzájomnej tolerancie by bola neúčinná aj naša Regula, Štatút
a Generálne konštitúcie. Sme františkáni najmä preto, aby sme boli vo svete a
pre svet odbleskom jeho lásky, milosrdenstva a dobroty.

V 1. liste sv. Pavla Korinťanom čítame „ . . . láska je trpezlivá, láska je dobrotivá,
nezávidí, nevypína sa, nevystatuje sa, nie je nehanebná, nie je sebecká, neroz-
čuľuje sa, nemyslína zlé, netešísa z neprávosti, ale raduje sa z pravdy. Všetko
znáša, všetko verí, všetko dúfa, všetko vydrží. Láska nikdy nezanikne“. Prijímame
tieto slová vo svojich mysliach a  súhlasime s  nimi. Už ťažšie je túto lásku skutoč-
ne aj žiť v  každodennom živote. Keď láska ostane iba teóriou, neprejde a  nezos-
tane v  našich srdciach, potom sme veľmi vzdialeníod toho, čo sme sľúbili.

Sv. Františka fascinovalo vtelenie Pána Ježiša. Boh – Stvoriteľ celého vesmíru
sa znížil do ľudského tela až do takej miery, že vytvoril prvé živé jasličky v Greccio.

Prosme Ducha Pánovho, aby sme sa aj my stali tvorcami takýchto jasličiek v  na-
šich srdciach, aby zrodená láska bola v  nich neustále živá a  darujúca sa.

S nastávajúcim novým rokom 2019 Vám všetkým, drahíbratia a sestry, tiež i Va-
šim rodinám vyprosujem hlavne pevné zdravie, hojnosť Božích milostí, lásky,
porozumenia a vzájomnej tolerantnosti.

Jozef Gazdík, národný minister OFS
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V uplynulých mesiacoch boli vyhlásení za blahoslavených dvaja
členovia Františkánskeho svetského rádu. V septembri bola
beatifikovaná mladá rumunská žena Veronika Antalová a v
októbri katechéta Luis Obdulio Arroyo Navarro z Guatemaly.
Oboch nových blahoslavených uctieva Cirkev ako mučeníkov.

Blahoslavená Veronika Antalová (1935-1958)
Svetská františkánka Veronika Antalová
vydala odvážne svedectvo, keď obetovala
svoj mladý život v obrane viery a sľubu
čistoty. Božia služobníčka Veronika bráni-
la svoju nevinnosť aj za cenu svojho živo-
ta. Tento mimoriadny skutok bol výs-
ledkom hlbokej viery, ktorú prežívala
v  každodennom živote. Jej svätá smrť
bola plodom jej svätého života. Blaho-
slavenú Veroniku Antalovú nazývajú aj
„rumunskou Máriou Goretti“ a jej životný
príbeh je v mnohom podobný príbehu An-
ky Kolesárovej, ktorá bola tohto roku
blahoslavená v Košiciach.

Blahoslavená Veronika Antalová sa naro-
dila 7. decembra roku 1935 v obci Nisipo-
rest ako najstaršia zo štyroch detí
v rodine manželov Gheorgha a Iovy. O deň
neskôr na sviatok Nepoškvrneného poča-
tia Panny Márie bola pokrstená vo far-
skom kostole v  Hălăucesti, kde slúžili
bratia minoriti, ktorí sú v týchto miestach
prítomní už od 13. storočia. Po ukončení
štvorročnej dedinskej školy musela ostať
v domácnosti, aby pomáhala rodičom pri
domácich a poľných prácach. Vo veku 16
rokov pocítila túžbu zasvätiť sa Bohu
a vstúpiť do rehole. Svoju túžbu však ne-
mohla zrealizovať, pretože komunistický
režim zrušil rehoľné rády. Rozhodla sa
vstúpiť do Františkánskeho svetského rá-
du a čoskoro sa z nej stala horlivá šíriteľ-
ka duchovného dedičstva Chudáčika
z Assisi. Bola aj členkou Rytierstva Nepo-

škvrnenej, mala veľkú úctu k Panne Márii
a denne sa modlievala ruženec. Veronika
sa rozhodla obetovať svoj život Bohu
a zložila súkromný sľub čistoty. Začala žiť
životom rehoľníčky v  malej cele, ktorá
bola pribudovaná k jej rodnému domu.
Celé hodiny zotrvávala na modlitbách
a často sa modlievala za prenasledovanú
Cirkev v Rumunsku. Veronika navštevova-
la chorých vo svojej obci. Pomáhala im
v rôznych záležitostiach a potešovala ich
v utrpení. Rada vypomáhala pri opatrova-
ní detí.
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Veronika čerpala svoju duchovnú silu
z eucharistie, ktorú nikdy nezanedbávala.
Denne odchádzala o štvrtej hodine ráno
do 8 km vzdialeného farského kostola
v obci Hălăucest, kde sa o šiestej hodine
slávila svätá omša. Domov sa potom
vracala posilnená Ježišom.

24. augusta roku 1958 sa 22-ročná Vero-
nika ako zvyčajne, s  ružencom v ruke
vracala domov po svätej omši. Kráčala
poľnou cestou, keď stretla mladého muža
menom Pavel Mocanu, ktorý ju začal ob-
ťažovať a naliehať, aby sa mu oddala. Ve-
ronika ho odmietla s  odvolaním sa na
sľub čistoty. Podgurážený muž ju napadol
a snažil sa jej zmocniť násilím. Veronika
sa mu odmietla podvoliť a všetkou svojou
silou bránila svoju dôstojnosť a čistotu.
Keď mladý muž videl svoj neúspech, vy-
tiahol nôž a zasadil jej 42 bodných rán.
Samotný vrah označil jej smrť za víťazs-
tvo, keď na jej nevinné telo uložil kukurič-
né stonky do tvaru kríža. Umučenú
Veroniku objavili obyvatelia dediny na
druhý deň ráno. V rukách zvierala ruže-
nec. Bezprostredne po jej smrti ju začali
veriaci z rodného mesta uctievať ako svä-

tú a správa o udalosti sa čoskoro rozšírila
do širokého okolia. Každý rok 24. augusta
sa na pamiatku jej mučeníctva slávila sv.
omša, ktorej sa každoročne zúčastňovalo
tisíce veriacich. Napriek tomu, že sa jej
hrob na cintoríne v Hălăucesti stal pútnic-
kým miestom, proces blahorečenia mohol
začať až po páde komunistického režimu
v roku 1989.

V sobotu 22. septembra 2018 Cirkev
slávnostne vyhlásila Veroniku Antalovú,
členku Františkánskeho svetského rádu,
pannu a mučeníčku za blahoslavenú.
Beatifikačnej slávnosti v meste Nisipore-
şti na severovýchode Rumunska pred-
sedal v mene Svätého Otca Františka
prefekt Kongregácie pre kauzy svätých
kardinál Giovanni Angelo Becciu. Beatifi-
kačnú svätú omšu koncelebrovalo 350
kňazov a biskupov z Rumunska, Talianska
a  Maďarska. Slávnosti sa zúčastnil aj
brat, sestra a bývalí susedia blahoslave-
nej. Veronika Antalová sa stala prvou že-
nou, ktorá bola v Rumunsku blahorečená
Katolíckou cirkvou.

FRANTIŠKÁNSKA rodina
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Luis Obdulio Arroyo Navarro sa narodil
21. júna 1950 v Quiriguá (Guatemala)
rodičom Ignaciovi Arroyo Vargas a Guada-
lupe Navarro Montes. Luis Obdulio býval
s rodičmi v skromných pomeroch len pár
metrov od farského domu. Už ako dieťa
rád pomáhal pri farnosti. Od svojich sied-
mich rokov až do svojej smrti posluhoval
pri Pánovom oltári a  vykonával miniš-
trantskú službu. Keď dospel, začal praco-
val ako mechanik v Puerto Barrios
a neskôr prijal prácu vodiča na radnici
v Los Amates. Vo veku 26 rokov vstúpil do
Františkánskeho svetského rádu. Tí, ktorí
ho poznali opisovali Luisa ako milého,
zdvorilého a veselého mladého muža. Vy-
značoval sa mimoriadnou zbožnosťou,
bol pokorný, jednoduchý a predovšetkým
vždy pripravený pomôcť. V miestnom far-
skom spoločenstve vykonával službu
katechétu.  Svoj voľný čas a svoje
schopnosti venoval službe farskému
spoločenstvu. Na podnet pátra Tullia
Maruzza OFM sa začal angažovať v pas-
toračnom hnutí Cursillos de Cristianidad ,
ktoré páter viedol vo farnosti Quiriguá. 

Mučenícka smrť svetského františkána
Luisa Navarra a  Pátra Tullia Maruzza
OFM, ktorí boli spolu umučení sa odo-
hrala v  atmosfére brutálnych represií
a celonárodných ozbrojených nepokojov
počas občianskej vojny. Vnútroštátny ozb-
rojený konflikt prebiehal v Guate-
male  v  rôznych stupňoch intenzity
neprerušovane od roku 1960 až do roku
1996. Konflikt prebiehal predovšetkým
medzi rôznymi ľavicovo orientovanými gu-
erillovými skupinami na jednej strane

a guatemalskými vojenskými diktatúrami
na strane druhej, pričom najintenzívnej-
šiu podobu dosiahol v prvej polovici 80.
rokov 20. storočia.

Mučeníctvo oboch blahoslavených sa
udialo vo večerných hodinách 1. júla
1981 v meste Quirigua, v apoštolskom
vikariáte Izabal (Guatemala). Po intenzív-
nej celodennej apoštolskej práci sa otec
Tullio chystal ísť na pastoračné stretnutie
Cursillos de Cristianidad. Jeho pomocník
Luis Obdulio sa ponúkol, že ho na stret-
nutie odvezie autom. Obaja si uvedomo-
vali, že im hrozí nebezpečenstvo.
Opakovane sa im vyhrážali a zastrašovali
ich. Nepriateľom Cirkvi prekážala ich ak-
tívna evanjelizácia a  angažovanosť pri
presadzovaní ľudských práv v prospech

Blahoslavený Luis Obdulio Arroyo Navarro
(1950 – 1981)

(podstúpil mučenícku smrť a bol blahoslavený spolu
s kňazom Rádu Menších bratov Tulliom Maruzzom)
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chudobných. Tŕňom v oku bola ich anga-
žovanosť v prospech práv roľníkov, ktorým
bola nespravodlivo vyvlastňovaná pôda.
Cestou späť z pastoračného stretnutia
bolo auto, ktorým šiel otec Tullio a Luis
Obdulio zastavené v blízkosti banánovej
plantáže. Obaja boli násilne vyvlečení
z auta, zastrelení a ponechaní na okraji
cesty. Dôvody a okolnosti mučeníctva
pátra  Tullia a Luisa Obdulia sú známe
a jednoznačné. Ich vražda bola vykonaná
z dôvodu nenávisti voči Kristovi a evan-
jeliu.

Proces blahorečenia oboch mučeníkov sa
začal zásluhou a  na podnet benátskej
provincie Menších bratov v r. 2005. Telá
otca Tullia a neskôr aj Luisa Obdulia boli
prenesené do farského kostola Najsvätej-

šieho Srdca Ježišovho v Quirigua, kde sú
dodnes uctievané.

V sobotu 27. októbra 2018 v meste Mora-
les, na území Apoštolského vikariátu Iza-
bal (Guatemala), boli Boží služobníci,
kňaz Tullio Maruzzo z Rádu Menších
bratov a svetský františkán Luis Arroyo
Obdulio Navarro, laik a katechéta, vyhlá-
sení Cirkvou za blahoslavených. Beatifi-
kačnej slávnosti predsedal v mene
Svätého Otca Františka prefekt Kongre-
gácie pre kauzy svätých kardinál Giovanni
Angelo Becciu. Luis Obdulio sa stal prvým
blahoslaveným domorodým mučeníkom
v Guatemale.

Spracoval Pavol Železník OFS
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Vianočný príbeh
V  tomto predvianočnom čase    sú naše    dopoludnia v krizáku     okrem pracovných
aktivít plné stretnutí s  dobrovoľníkmi aj dobrodincami. Zástupy fi lantropicky „pos-
tihnutých“ ľudkov voňajúcich si lnou človečinou prichádzajú z  veľkých firiem, aj
z  tretieho sektoru. Ukrytých za hŕbou balíkov, krabíc, aj tašiek    ich nemám šancu
viac spoznať. Sú úžasní. Radostne sa usmievajú, štebotajú o  pomoci a  sol idarite
netušiac, že len o  poschodie vyššie sme práve v  rovnakom čase pri jal i novú mami-
nu so 4 batôžkami. Unavených a  hladných len s  pár vecami, lebo viac si vziať ne-
stihl i . Dve sestričky a  bráškovia. Nie, netlačím na pílu emóciám. V tomto prostredí
sa nikto na nič nehrá. Každý nový príbeh je iný aj keď  rovnako bolestný. . . (zvlášť
tieto vianočné), no vždy nájdeme niečo pozitívne, čo nás ( naozaj všetkých v dome)
nanovo nakopne, reštartne.  

Po vybavení „formalít“ som mame pomáhala navl iecť posteľné obliečky. Starostl i -
vo sme vyberal i tie najveselšie, s  obrázkami. Voňavé a  vyžehlené, čakajú na svo-
ju príležitosť. (Neveri l i by ste, ako veľmi naše deti oceňujú čerstvo vypratú biel izeň).
Pri vankúšikoch pomáhali aj najmenší. Trojročný Andrejko sa vyštveral na hornú
posteľ a natešený sa spýtal, či je to všetko jeho. Vybehla som im pre pár    malých
plyšových kamošov do terapeutickej na prízemie. Po ceste späť ma zastavi l zvon-
ček s  rovnakým scenárom, ktorý sa vám nezunuje. Spomedzi množstva zabalených
darčekov sa cez plastové okienko usmievala krásna handričková bábika a  rovno
dve. . .pre naše princezky.
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Všetka moja profesional i ta zlyháva práve na tomto
opakujúcom sa úseku služby - pri deťoch. Len úcta
k  Láske aj samotnému životu mi nedovolí nahlas
zakričať „PREČO?!“Opakujúci sa bolestný príbeh
mi, vďaka Bohu,     neukroj i l z  vlastnej empatie. Zato
pocity hnevu     ma občas riadne prevalcujú.
Môžem si argumentovať čím len chcem,
nedokážem byť „nad vecou“. Aj preto som
hrdá na matku, ktorá zostáva pokojná na-
priek bolestnej skúsenosti . Naberá nový
dych aj si lu, aby rieši la svoju situáciu. Ešte
nevie akým spôsobom, no odhodlala sa.
Nevzdala sa túžby ujsť „svojmu osudu“.

Vzala som najmenšie, polročné dievčatko
na ruky, aby sa matka mohla vybaliť.
Maličká neplakala, no    vystrašene pozo-
rovala nové prostredie. Zaši l i sme sa do
herne, kde je pokojnejšie a  farebnejšie (pri
2 metrovom rozsvietenom stromčeku).
Požehnala som ju + na malé čielko.
A  dojatá momentom Božej prítomnosti
som si spomenula, že ešte ráno som do-
pisovala iný vianočný príbeh. S prosbou,
aby som aj ja mohla objať Dieťatko, ktoré
sa narodí, aby som sa nestrati la v  povin -
nostiach, aby som mala dosť lásky pre
všetkých, ktorých mi posiela. . .a aby som
stihla duchovnú obnovu s našimi, ktorá
ma ešte v ten večer čakala.

„Ďakujem Pane, že Ťa môžem objaťcez toto dievčatko, cez všetkých maličkých,
ktorým môžeme poskytnúťprístrešie i  lásku, práve v  tomto čase, v  tej našej „krízo-
vej maštalke“.“

Dievčatko sa usmialo na farebné svetielka a  ten úsmev sa    dotýkal     priamo mojej
duše, niečoho krehkého v hĺbke, vo vnútri . Skúsenosť, ktorá vám otvorí srdce pre
iných a  vy so svojim „všetkým“ (znepokojujúcim, neuzavretým), . . .prestanete zápa-
siť. Oslobodení od vlastných bôľov a v novej nádeji . Veď už o pár dní sa narodí.

s. Frančeska OFS Bratislava
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ZÁKLADNÉ ASPEKTY VZŤAHU KU
KRISTOVI V ŽIVOTE SV. KLÁRY Z ASSISI

POKORA
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P. Anton Kračunovský OFM
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Keď mi otec Anton Kračunovský OFM, výpomocný duchovný vo
Fiľakovskej farnosti a zároveň duchovný asistent miestnych
bratstiev v Lučenci a Detve poslal odpovede na okruhy tém, ktoré
som mu poslala, tak som si úvodnú časť musela prečítať dvakrát.
No už ochvíľu ma jeho zmysel pre humor a sympatický odľahčený
štýl celkom dostal, pretože som si uvedomila ako ma pobavi l
a  pritom nič neubral z bohatého príbehu radostného a usmiateho
františkána, akým nepochybne brat Anton je – a akým by sme sa
podľa vzoru nášho milovaného sv. Františka mali stať všetci . . .

Narodi l som sa v roku 1 963 v Prešove. Vyrastal som v kresťanskej rodine
a od piatich rokov sa stále „premiestňujem“ okolo oltára. Mám ešte dve
sestry, ktoré ma obliekal i , lebo som bol najmladší. Keď som mal desať
rokov zomrel nám otec, takže všetky mužské práce v našej bytovke ostal i
na mňa. Odmala som bol disident, ale som o tom nevedel. V  sedem-
desiatych rokoch som iba ja na škole nebol pionierom. Každý deň som
ráno pred školou chodi l na sv. omšu a miništroval som. Niekedy som
nedošiel , lebo som stretol mi lého potulného psíka, alebo našiel mravenisko
– už vtedy sa vo mne „ozýval“ františkánsky duch. 21 . augusta 1 968, keď
nás „navštívi l i bratia Rusi“, som bol hádam najšťastnejšie dieťa, mal som
5 rokov a pre mňa – to bola vojenská prehl iadka zadarmo.

Za moju pol i tickú neangažovanosť ma nepri jal i na priemyselnú školu.
Chcel som byť elektrikárom a len elektrikárom. Takto si ma Pán prezie-
ravo chráni l od nástrah tohto sveta, pretože som hodiny sedel doma nad
elektronikou. Tu vlastne začala moja príprava na skutočné neskoršie
povolanie - cibri l som si trpezl ivosť. Spoznal som čo je učňovka, internát,
potom priemyslovka, základná vojenská služba, život na stavbe. . . Od
osemnástich rokov som bol úplne samostatný. Mal som všetko po čom
hádam túži každý mladý človek. Byt, mi lovanú prácu (zarábal som 5 000
korún!) i priateľku.

Krátke curriculum vītae
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K nastávajúcim Vianočným sviatkom
prajem všetkým členom OFS „Porodiť
Krista svetu“. Ak sa však Kristus
nenarodí v nás - ak ho nemáme,

nemôžeme nič porodiť...

22



FRANTIŠKÁNSKA rodina

23



24

4/2018



FRANTIŠKÁNSKA rodina

25



4/2018

26



FRANTIŠKÁNSKA rodina

27



4/2018

28

List kresťanom z Iraku
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Obavy

Tiene minulosti

Nový domov

Prijatie
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Smútok z odlúčenia

„ Aj Ty, Nival, si vyronila more
sĺz a preplakala každú správu o  bojoch
v  rodnom meste Karakoš, ktoré ležíasi
32 km severozápadne od Mosulu. Snaži-
li sme sa Ťa potešovať a  povzbudzo-
vať, no hlavne kvôli deťom si to
vydržala“

Integrácia

Modlitba
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SVIATOK PATRÓNKY NÁŠHO RÁDU
SV. ALŽBETY UHORSKEJ
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DO FARNOSTÍNA KYSUCIACH
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V rovnakom čase ako bratská a pastoračná vizitácia sa uskutočnilo aj stretnutie
Národnej rady OFS. Národná rada sa na svojom stretnutí venovala príprave
blížiacej sa NVK v roku 2019, dohodla termíny a miesta stretnutí:

Národné formačné stretnutie v Melčiciach......................................5.4. – 7.4.2019;
Národná volebná kapitula v Melčiciach...........................................30.8. – 1.9.2019;
Národné stretnutie OFS v Krivej na Orave..............................................13.7.2019;
Termín na poslanie štatistických údajov z regiónov.................................31.3.2019;
Termín na poslanie návrhov kandidátov do NR.......................................31.5.2019.

Národná rada schválila:
- návrh spolupráce s českým bratstvom OFS;
- zníženie ceny predplatného časopisu Františkánska rodina na rok 2019

Národná rada povzbudzuje miestne bratstvá k objednaniu väčšieho počtu
výtlačkov časopisu FR, vzhľadom na úpravu ceny. V roku 2019 sa už nebudú
posielať bratstvám bezplatné výtlačky.

NR prerokovala žiadosť Stredoslovenského regiónu na prehodnotenie
rozhodnutia NR o zlúčení dvoch regiónov a rozdelení súčasného
Stredoslovenského regiónu na pôvodné regióny. Rozhodnutie NR o zlúčení
regiónov je v súlade s GK a ostane bez zmeny.

NR praje všetkým bratstvám a členom požehnaný čas adventu a požehnané
Vianoce, aby v nás zavládol pokoj a radosť a aby sme v duchu lásky a jednoty
prežívali tieto požehnané dni.

Monika Olečková
tajomníčka NR OFS

Stretnutie Národnej rady OFS
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Belá nad Cirochou:
Chiara Mária Hašuľová – 8.4.2018 – 60 rokov,
Paula Pavlína Andrejová – 24.9.2018 – 65 rokov.

Bratislava: br.sv. Stanislava:
Miloslav František Mládek – 5.6.2018 – 60 rokov, Hana M.Magdaléna Šimune –
6.7.2018 –50 rokov, Zuzana M.Magdaléna Suranová – 26.8.2018 – 50 rokov, Helena
Mária Cáhliková –14.8.2018 – 100 rokov, Silvia Ľudmila Pižlová – 16.9.2018 – 70
rokov, Mária Terézia Kormúthová – 1.9.2018 – 80 rokov, Mária Júlia Bendlová
–11.9.2018 – 95 rokov, Michaela Františka Janáková Gregorová – 25.10.2018 – 50
rokov, Alexandra Faustína Mesárošová – 16.11.2018 – 65 rokov, Jaromír Miloš Fran-
tišek Turanec – 19.11.2018 – 50 rokov, Mária Terézia Blaschkeová – 25.12.2018 –
65 rokov, Tibor J.Evanjelista Kollárik – 4.12.2018 – 75 rokov, Jarmila Angela Matejo-
vová – 2.12.2018 – 55 rokov, Viera Christiana Mroceková – 30.12.2018 – 55 rokov,
Ľudmila M.Magdaléna Medveďová – 12.12.2018 – 70 rokov.

Chlebnice:
Klára Anna Maxoňová - 8.1.2018 – 80 rokov, Monika Helena Hajdúchová – 4.6.2018
– 70 rokov, Terezka Pavlína Brunčáková – 22.12.2018 – 70 rokov.

Kysucký Lieskovec:
Janka Škorová – 7.6.2018 – 50 rokov, Mária Konušíková – 16.7.2018 – 80 rokov.

Krásno nad Kysucou:
Terézia Rozália Mičicová - 3.6.2018 - 80 rokov, Miroslava Anna Hájková –
10.11.2018 – 70 rokov, Terézia Justína Vaňovcová – 18.12.2018 – 75 rokov.

Lučenec:
Mária Vasileva – 8.8.2018 – 65 rokov,
Mária Elena Gubániová – 9.11.2018 – 75 rokov.

Nová Dubnica:
Anežka Anna Tomanová – 12.8.2018 – 85 rokov,
Mária Idka Miezgová – 13.11.2018 – 55 rokov.

Oravský Biely Potok:
Geratová Cecília – 22.5.2018 – 70 rokov.

Trstená:
Rudolf Filip Pariža – 7.6.2018 – 65 rokov.

Zlaté Moravce:
František Karol Malý – 28.6.2018 – 60 rokov,
Alžbeta Anna Ondriášová – 19.9.2018 – 45 rokov.

Zvolen:
Ivana Kánska – 5.6.2018 – 45 rokov,
Helena Eleonóra Hrašková – 10.11.2018 – 60 rokov.

Žilina:
Alžbeta Dudášová – 22.6.2018 – 90 rokov, Monika Oľga Tvrdá – 6.9.2018 – 70 rokov,
Jozef Širanec – 30.11.2018 – 90 rokov.

4/2018 FRANTIŠKÁNSKA rodina
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VÝROČIE PROFESIE:

Bratislava: br. sv. Stanislava:
10. výročie: 20.9.2018 – Rozália Felicita Cvetkovová, Monika Marta Olečková.
25. výročie: 19.10.2018 – Eva Františka Kováčová.

Krásno nad Kysucou:
30. výročie: 15.8.2018 - Pecková Ľudmila Alžbeta.

Zlaté Moravce:
25. výročie: 4.10.2018 – Agnesa Mária Banská, František Karol Malý.
20. výročie: 5.10.2018 – Alžbeta Anna Ondriášová, Mária Emília Sekerešová.

Zvolen:
10. výročie: 21.6.2018 – Daniel Baláž, Iveta Kováčiková, Magdaléna Ľubica Morav-
číková, Bohuslava Marta Schieberová, Marián Škorvaga.
5. výročie: 4.10.2018 – Františka Anna Chmelíková.

ODIŠLI K PÁNOVI

Chlebnice:
Dňa 31.5.2018 – Klára Helena Pucovanová, vo veku 79 rokov.

Kysucký Lieskovec:
Dňa 17.9.2018 – Štefánia Ševčíková, rodená Konušíková, vo veku 86 rokov
(nar. 17.9.1932).

Belá nad Cirochou:
Dňa 11.11.2018 – Alžbeta Veronika Hrežiková, vo veku 73 rokov.

Michalovce:
Dňa 19.11.2018 - Bystrík Štefan Halas, vo veku 90 rokov.

Trnava:
Dňa 15.10.2018 – Klára Jolana Hittrichová, vo veku 101 rokov.

JUBILANTI - DUCHOVNÍ ASISTENTI V ROKU 2018

Františkáni:
Br. Andrej Valach OFM - 20 rokov od vysviacky
Br. Anton Kračunovský OFM - vek 55 rokov
Br. Augustín Hlavina OFM - vek 50 rokov a 10 rokov od vysviacky
Br. Gabriel Prievalský OFM - 25 rokov od vysviacky
Br. Martin Hudák OFM - vek 40 rokov

Minoriti
Br. Peter Gállik OFMConv. - vek 45 rokov a 15 rokov od vysviacky

Kapucíni
Br. Jozef Konc OFMCap. - vek 60 rokov
Br. Felix Tkáč OFMCap. - vek 60 rokov



rodinaFRANTIŠKÁNSKA
Objednajte si časopis Františkánska rodina na rok 2019.

Františkánska rodina vychádza 4x ročne vďaka dobrovoľným
príspevkom odberateľov časopisu.




